
�PE���L  � 	
S�O�IE     �.  4  
            B���h� Ú
�zd�, Hro���, Mas�� � R�u���h�

Pr� z���m�� � �ist !"# na&' (l u+�,- .b�� .
Obs"# :

* Mas12 – &'. 32

* B567 Ú��z9 – &'.20 ,-v"l0 k�v2r3n�

* Hro<k> – &'. 48

* R uA,- -7b�89�: d�;� (&'.12) n� p@�rač�v2BC

* CDoEr>F�- Mas�� �p�n�  � ….FG� kd� p�Hn0 Iv�JK b",iM�N/m3;QR�N

1



M A S T Y  čp. 32

Dům  v Mastech  čp.  32  byl
postaven kolem roku 1840, v polích, na
samotě.  Byl  tehdy  kamenný,
obdélníkový  a  byla  u  něho  ještě  jedna
menší  hospodářská  stavba.  Místo  té
stavby byl  později  postaven  i  dům čp.
41.   Cesta  tehdy  pokračovala  dál  ke
Škutině  a  pole  po  obou  stranách  cesty
patřila Ignáci Ježkovi. Místní název pro
místo, kde dům stál,  byl  Nad Splavem.
Snad  kvůli  blízkosti  osady  Polom  byl
někdy dům zapsán do matriky Polomu,
jako Polom 32.

Podle matrik dům čp.32 postavil
rolník  IGNÁC  (HYNEK)  JEŽEK.
Ignác  Ježek  nar.  1798  pocházel  ze
Spáleniště 6 a v roce 1819 se oženil s  MARIÍ roz.
ŠEFCOVOU z  Kamenice.  První  zápis  o  pobytu
rodiny Ježkových v Mastech je z roku 1836, kdy se
jim v Mastech 11 narodila  dcera  ANNA. Její  otec
Ignác  Ježek,  je  zapsán  jako  sedlák  z  Mastů,  bez
uvedení  čp.  V té  době,  ale  v  Mastech  11  bydlela
rodina  Cvejnových.  Asi  tam  Ježkovi  bydleli  jako
nájemníci.  Do  domu  Masty  32  se  Ignác  a  Marie
Ježkovi  přistěhovali  s  dětmi:  -  dcera  MARIE
narozená asi v r. 1823, se v roce 1851 provdala za
JOSEFA  ŠOLÍNA,  bednáře  z  Polomu  5  a
odstěhovala se k němu. Syn FRANTIŠEK, narozený
asi v r. 1833, se v roce 1873, 40 let, jako domkář z
Hlinného,  oženil  s  vdovou  ANNOU  PÍČOVOU  z
Hlinného čp. 11, roz.  Pátkovou, ze stejného domu.
Dcera  ANNA nar.  1836  v  Mastech,  se  v  r.  1857
provdala za JANA KLECE, rolníka ze Sopotnice 104
a  zřejmě  se  k  němu  odstěhovala.  Po  odsloužení
vojenské  služby  se  vrátil  syn  IGNÁC nar.  1825,
který se v roce 1864, 39 let, oženil s vdovou MARIÍ
KOUTSKOU, 39 let,  z  Roudného 26.  Po odchodu
dětí Ježkovi hospodářství prodali a v domě dál žili jako výměnkáři.  Hospodář Hynek Ježek
zemřel v roce 1867 v M32, 71 let, výměník. Jeho manželka, vdova Marie Ježková zemřela v
r. 1872, Masty čp.32, 77 let.

Novým majitelem domu se stal  JAN ŠITINA, narozen asi v r. 1812, pocházející z
Kvasin 25. V roce 1842 se oženil s ANNOU roz. KULŠTEJNOVOU z Hraštic 13. Jejich
dcera  ANNA (nar.  asi  1848)  později  převzala  hospodářství.  Jiné  děti  s  nimi  zřejmě  v
Mastech 32 nežily. Hospodář Jan Šitina zemřel v M32 v r. 1878, 66 let a jeho manželka
Anna Šitinová zemřela také v M32, v r. 1877, 60 let.

2



Další  hospodář  v  Mastech  32  byl  FRANTIŠEK  MICHL,  který  se  narodil  v
Hlinném. Jeho rodiče koupili  dům v Bílém Újezdu čp. 2, kde měli hospodu a řeznictví.
Otec byl FRANTIŠEK MICHL a matka byla DOROTA roz. BEKOVÁ z mlýna Vitenčov.
František Michl 30 let, se v r. 1867 oženil s ANNOU roz. ŠITINOVOU 19 let, z Mastů 32
a odstěhoval se k ní. Žili a hospodařili v Mastech 32, kde se jim do roku 1884 narodilo
celkem jedenáct  dětí.   První  tři  dcery  zemřely krátce  po narození  -  MARIE nar.  1868,
MATHYLDA nar. 1869 a ANNA nar. 1870. Nejstarší syn JOSEF nar. 1871, později převzal
hospodářství. Z dalších dětí zemřely (krátce po narození)  ANNA nar. 1873,  FRANTIŠEK
nar. 1874 a   ALOIS nar. 1878. U dalších čtyř synů je znám pouze datum jejich narození
FRANTIŠEK nar. 1877, FERDINAND nar. 1878, ALOIS nar. 1879 a VÁCLAV nar. 1884.
Hospodyně Anna Michlová zemřela v r. 1885, 36 let,  na souchotiny. Její manžel, vdovec
František Michl zemřel r. 1890, 55 let.

Jako  podnájemník v domě bydlel např.  JIŘÍ NOVÁK s manželkou  ANNOU roz
VANÍČKOVOU z  Roudného  3.  V  roce  1884  se  provdala  jejich  dcera ANNA za
FRANTIŠKA FELCMANA z Mastů 9.

Další  podruh  byl  tkadlec  JOSEF KOVÁŘ,  kterému  v  M32  v  r.  1893  zemřela
manželka MARIE roz. ROUBALOVÁ z Mastů, 51 let.  

Nájemníkem byl i  JOSEF  FRIML z Dobrého 90 a jeho manželka  MARIE roz.
MELICHAROVÁ z Hlinného 14. V roce 1893 se jim v M32 narodila i zemřela dcera
EMÍLIE.

Dalším hospodářem se  stal  JOSEF MICHL,  nar.  1871,  který  se  v  r.  1895 oženil  s
MARIÍ roz. BOŘKOVOU,  dcerou Jana Bořka z Běstvin 6.  V Mastech 32 se jim narodily
čtyři děti. Nejstarší syn JOSEF nar. 1897 později převzal hospodářství.  Mladší syn VÁCLAV
nar. 1899 se v r. 1922 v Dobrušce oženil s ANNOU roz. MARKOVOU. Podruhé se oženil v r.
1951 v Opočně s MARIÍ SEDLÁČKOVOU. Dcera ANNA nar. 1906, se v r. 1929 provdala za
FRANTIŠKA MORAVCE 27 let, z Netřeby 1. Byl to bratr ALŽBĚTY roz. MORAVCOVÉ z
Netřeby 1, která se asi 8 let
předtím provdala za Josefa
Michla.   Poslední  syn
ALOIS se  narodil  v  roce
1915, zemřel  půl hodiny po
narození.  Hospodář  Josef
Michl  zemřel  v  r.  1954,
jeho  manželka  Marie
Michlová zemřela v r. 1951

Syn  MICHL
JOSEF nar. 1897 se v roce
1921  oženil  s
ALŽBĚTOU  roz.
MORAVCOVOU,  nar.
1899,  z Netřeby  čp.  1
(doberská  část),  dcerou
rolníka Jana Moravce. Žili
v Mastech 32.  Narodil se jim syn JOSEF a dcera ANNA.

Tím končí dostupná data z matrik.
- později byl u domu Masty čp. 32 postaven ještě dům čp. 41.
- v současné době dům není obýván. Byl vykoupen společností M-SILNICE a.s.

3



B Í L Ý   Ú J E Z D  čp. 20- bývalá  kovárna
              

V roce 1840 byl dům čp. 20 dřevěný a stál podél cesty. Vedle domu, směrem k čp.
21, stálo menší kamenné stavení, kovárna, s vchodem od cesty. Mezi domy byla ulička. Za
domem byla  větší  zahrada.  Do roku
1900  bylo  zakresleno  postavení
nového  obytného  domu,  kolmo  k
silnici, blíže k cestě, než byl původní
dům.  U  kovárny  byla  pouze  malá
přístavba.

Podle matrik byl dům postaven
před rokem 1771, kdy dostal první čp.
15.  Žil tam JIŘÍ KUBEC nar. 1720,
s  manželkou  ALŽBĚTOU.   Jejich
syn  IGNÁC nar. 1768 zemřel v roce
1786,  17  let.  Hospodyně  Alžběta
Kubcová  zemřela  v  r.  1775,  54  let.
Vdovec JIŘÍ KUBEC se v roce 1776
oženil  znovu,  s  DOROTOU  roz.
CHALOUPKOVOU  z  Houdkovic.
Jejich dcera MARIE nar. 1777, byla v r. 1799 provdána za vdovce Josefa EHLA, sedláka z
Brocné 1. Syn FRANTIŠEK se narodil v r. 1780 a syn JIŘÍ nar. 1785, krátce po narození
zemřel.  Poslední  byla  dcera  JOHANA nar.  1788,  více  nenalezeno.  Hospodář  Jiří  Kubec
zemřel v r. 1790, 70 let.

Po  smrti  manžela  se  vdova
DOROTA KUBCOVÁ  48  let,  v  r.
1792  znovu  provdala,  za  JOSEFA
ČERVINKU,  49  let,  svobodný,
neznámo  odkud  byl.  Dům  zřejmě
prodali a odstěhovali se.

Novým  hospodářem  se  stal
JIŘÍ  PRECLÍK,  syn  kováře  z
Hlinného, který se v 26-ti letech, v r.
1800,  oženil  s  KATEŘINOU  r.
DOLKOVOU,  20  let  z  Újezda  čp.
51(nové).  Zřejmě to byl  Jiří  Preclík,
který  u  čp.  20  zřídil  kovárnu.   V
r.1801  se  jim  v  Hlinném  narodila
dcera  ANNA,  která  se  v  r.  1820
provdala za ANTONÍNA LINGRA ze
Lhoty 19. Lingrovi žili ve Lhotě 19.  Kovář Jiří Preclík v lednu 1803 zemřel, 29 let.

Vdova KATEŘINA PRECLÍKOVÁ 28 let, se v červenci 1803 znovu provdala za
FRANCE  KUBÍČKA,  20  let,  syna  kováře  ze  Slatiny  14.  Je  známa  jen  jejich  dcera
KATEŘINA nar.  1804,  která  se  v  r.  1826  provdala  za  FRANCE NOVÁKA,  šenkýře  z
Bílého Újezda 2. Kovář Franc Kubíček zemřel v roce 1836, 67 let.  Jeho manželka Kateřina
Kubíčková zemřela v roce 1845, 64,5 roku.

4



 Po  smrti  kováře  Kubíčka  si  zřejmě  kovárnu  pronajal  kovář  JOSEF HLAVSA z
Hrošky. Jako kovář z BÚ 20 byl zapsán, když se v roce 1838 ženil v Kvasinách. V dalším
roce už ale měl svoji kovárnu v Hrošce čp. 96.
         Podle kroniky v roce 1837, jako dědictví po svém dědovi Františku Kubíčkovi, získala
chalupu s kovárnou, vnučka ANNA LINGROVÁ. 

Asi proto se v r. 1837 jako 16-ti letá ANNA roz. LINGROVÁ, nar. 1821 Lhota 19,
provdala za krejčího JANA LENFELDA, 25 let, z Nových Dvorů u Solnice. Žili v Újezdu
20, kde v r. 1839 Jan Lenfeld zemřel, 26,5 let. Děti neměli. Až   r. 1844 se  vdova ANNA
LENFELDOVÁ 24 let, provdala za FRANTIŠKA KUČERU 24 let, tovaryše kovářského
z Nových Dvorů u Solnice.  FRANTIŠEK a ANNA KUČEROVI hospodařili v BÚ 20. V
letech 1844 až 1861 se jim narodilo celkem sedm dětí. Nejstarší syn byl FRANTIŠEK nar.
1844, později převzal kovárnu i hospodářství. V r.  1847 se narodila dcera ANNA, které se v
r.  1869 narodila nemanželská dcera ANNA. Další dcera byla MARIE nar.  1850. Zemřela v
r. 1923 v čp. 24 jako soukromnice, v nedožitých 74 letech. Syn JOSEF se narodil v r. 1852.
Syn  KAREL nar.  1855,  zemřel  1857.  Syn  ALOIS nar.  1858,  zemřel  1873.  Poslední  se
narodila FRANTIŠKA v r. 1861. Hospodář a kovář František Kučera zemřel v r. 1864, 44
let a jeho manželka Anna zemřela v r. 1882 v 61 letech. Dcery Františka a Marie Kučerovi v
r.  1921 žili v BÚ 25, kdy tam při sčítání obyvatel byly zapsány jako svobodné. Společně s
nimi tam od r. 1912 žil i jejich synovec Kučera Vojen, nar. 1908 v Dortmundu (od roku
1912).

Hospodářství převzal FRANTIŠEK KUČERA nar. 1844, který se v r. 1867, 24 let,
kovář a chalupník, oženil s ANNOU 24 let, dcerou Ignáce DRAŠNARA, běliče ze Skalky.
Do roku 1884 se jim narodilo  celkem  dvanáct  dětí.   Z nich pět  dětí  zemřelo krátce  po
narození, mezi nimi i dvojčata FRANTIŠKA a FRANTIŠEK.  Jako nejstarší se jim narodila
v r. 1867 dcera EVA, víc k ní nebylo nalezeno. Překvapivě, bylo toto křestní jméno na faře
Bílý Újezd, zapsáno zcela ojediněle. Nejstarší syn byl RUDOLF nar. 1870, později převzal
hospodářství. Nejsou další záznamy o dcerách VILEMÍNA nar. 1873, ANTONIE nar. 1875
a  EMÍLIE nar.  1877,  ani  o  synovi  ADOLFOVI nar.  1881.  Poslední  se  narodil  syn
JAROSLAV v r. 1884 – bydlel v Mariánských horách u Oslavy.  Hospodyně Anna Kučerová
zemřela v r. 1887, 44 let. Její manžel, vdovec František Kučera se v roce 1889 v Opočně
oženil s ANEŽKOU KUBIŠTOVOU, nar. 1842 v Opočně 38 a pak v r. 1891, 46 let zemřel.

V domě také žili a zemřeli rodiče hospodyně Anny Kučerové. V r. 1875 tam zemřel
Ignác Drašnar, 67 let, bělič z Kvasin. V roce 1876 zemřela i jeho manželka, vdova Františka
Drašnarová, roz. Ehlová z Kvasin, 69 let.

V roce 1882 se v domě narodila ANNA, dcera ANTONÍNA RYDIGRA, zámečníka
a nájemníka v BÚ 20. Matka byla ANNA roz. BOHUŇKOVÁ z Hraštic 7.

V  roce  1892  se  v  BÚ  20  narodila  EMÍLIE,  nemanželská  dcera  JOSEFY roz.
NOVÁKOVÉ, dcery Karla a Marie Novákových. Zemřela za 2 měsíce.

Podle Kroniky r.1892 Rudolf Kučera hospodářství prodal  Kutíkovým.
         JAN KUTÍK byl psán jako chalupník a obchodník. Narodil se v r. 1845 v Jásenné,
NA. Jeho manželka byla  KATEŘINA roz. ADAMÍROVÁ,  nar.  1848 ve Slatině u HK.
Oddáni byli 1869. Podle míst narození dětí rodina bydlela v Novém Plese na Náchodsku,
Očelicích, Semechnicích a pak v Bílém Újezdu.  Kutíkovi v BÚ 20 zrušili kovárnu a zavedli
v dolních místnostech domu obchod. Zřejmě tam i bydleli. V horních místnostech zřídili
hostinec,  který  podle  kroniky měl  pronajatý  p.  Gregora.   Později  byl  hostinec  zrušen  a
Kutíkovi se nastěhovali do horních místností. Kutíkovi se přistěhovali s pěti dětmi. Nejstarší
dcera byla MARIE nar.  1875, zemřela v r. 1957. Druhá dcera byla ANNA, nar. 1876, obě se

5



narodily v Novém Plese. Anna byla kuchařka, která pomáhala v hospodách. Zemřela v r.
1959. Syn VÁCLAV nar. r. 1879 v Očelicích a padl během I. Světové války, v r.1919 byl
úředně prohlášen za mrtvého. Je uveden na památníku obětí I. Světové války. Nejmladší
dcera KATEŘINA nar. 1881 v Semechnicích měla od 6-ti let obrnu nohou a byla odkázána
na pomoc druhých. Naučila se šít a šila prádlo. Po smrti sester odešla v r. 1960 do Domova
důchodců v Kuksu, kde v r. 1961 zemřela. Kutíkovi měli ještě syna JOSEFA, který zemřel
jako řeholník v klášteře.   Hospodář Jan Kutík zemřel v roce 1915, 70 let.

Po smrti Kutíkových jejich dům i majetek propadl státu a ten jej předal místnímu
JZD.  Dolní  místnost  byla  využívaná  jako  sběrna  mléka.  V  horních  místnostech  bylo
skladiště. Dům nebyl obydlený a chátral. Stará kovárna byla v roce 1961 zbořena a později
byl upraven i prostor dvora domu, kde byla zřízena příjezdová cesta, k nově postaveným
bytovkám.

6



H R O Š K A  čp. 48, do roku 1805 první čp. 8.

V  roce  1840  stál  dům  čp.  48  na
pozemku č. 53, vedle domu čp. 51. Domy
byly  vpravo  od  cesty  vedoucí  od  středu
obce  do  Bílého  Újezdu.   Dům stál  téměř
kolmo k cestě. Byl dřevěný, obdélníkový, s
malým  výstupkem  uprostřed  domu,
směrem  k  čp.  43.  Ze  stejné  strany  byl  i
vchod  do  domu.  U  domu byla  jen  velmi
malá zahrádka, u které stál i dům čp. 51. Na
další  mapě,  kam se  dokreslovaly do  roku
1900  nové  stavby,  již  dům čp.  48  nebyl.
Pozemek  kde  stál,  byl  z  velké  části
zastavěn nově postaveným domem čp. 51.

Původní dům čp. 48 byl postaven již
před  rokem  1771.  Není  jisté,  kdo  tam
hospodařil  v  roce  1771.  Nejstarší  zápisy
jsou  o  úmrtích:  Roku  1778  zemřela
ANNA  SCHWASTOVÁ  60  let
(Schwastiana),  v  roce  1788  zemřela
MARIE, dcera  zahradníka  FRANCE
HRODKA,  1 měsíc. A roku 1793 zemřela
DOROTA  5  let,  dcera  VÍTA  PÁTKA.
Jako první hospodáři byli v r. 1786  oddáni
JOSEF  POHL a  MARIE  roz.
SYNÁČKOVÁ z Hrošky 2, 22 let. Zápis je
z Hrošky, ale neobsahuje  bydliště snoubenců ani věk ženicha.  Již měsíc po svatbě se jim v
Hr 48 narodila dcera  MARIE, nar.  1786.  V roce 1811 se jí  narodila nemanželská dcera
ANNA.  Marie Pohlová zemřela doma, v roce 1814, 26 let, svobodná. Druhý se narodil syn
FRANC v roce 1789 – později převzal hospodářství.   V roce 1793 zemřel hospodář Josef
Pohl (Pól), 37 let. Vdova MARIE POHLOVÁ se v roce 1795, 33 let, provdala podruhé,
za vdovce FRANCE ŠTĚTKU  62 let, z Hrošky 50 nové. Přistěhovala se s ním i jeho dcera
MARIE nar. 1776, která se v roce 1796 provdala za ANTONÍNA DUSÍLKA z Kamenice.
Žili  v Hr 50 nové.   Manželům Štětkovým se po svatbě,  v  roce 1796,  narodil  syn  JIŘÍ.
Hospodář Franc Štětka zemřel  v roce 1799, 65 let,  jako podruh.  Vdova Marie Štětková
zemřela v roce 1829, 67 let. 

Hospodářství převzal syn  FRANTIŠEK PÓL (POHL) nar. 1789, který se oženil s
ALŽBĚTOU roz. KOVÁŘOVOU z Byzhradce.  Nebyl nalezen žádný zápis o tom, že by
se jim v Hr 48 narodilo dítě.  Hospodyně Alžběta Pólová v lednu 1842 zemřela,  51 let.
Vdovec František  PÓL 53  let,  se  v  květnu 1842  oženil  podruhé,  s  ALŽBĚTOU roz.
ROUBALOVOU 18 let,  z Mastů.  Narodily se jim čtyři děti.  Z nich  ALOIS nar. 1843,
ANNA nar. 1851 a ANNA nar. 1855 zemřely jako děti. Dospělosti se mohl dožít syn JAN
nar. 1846. V roce 1860 zemřel hospodář František Pól, 71 let.

Vdova ALŽBĚTA POHLOVÁ 36  let  se  ještě  v  roce  1860  provdala  znovu,  za
JOSEFA ŠRYTRA 35 let, z Hrošky 34. Nebylo zjištěno, že by se jim narodilo dítě.  Oba

7



manželé  v  říjnu  1866,  během 4  dnů,  zemřeli  na  choleru  (zavlečena  pruským vojskem).
Josefu Šrytrovi bylo 41 let a Alžbětě Šrytrové bylo 42 let.

V roce 1869 v domě zemřel JAN OUBRECHT 49 let, podruh.
Do Hrošky 48 se přestěhovala rodina ŠMÍDOVÝCH, která předtím krátce bydlela v

Hrošce 43. FRANTIŠEK ŠMÍDA se narodil v roce 1837 v Hrošce 41. V roce 1867, 29 let,
voják,  se oženil  s  FRANTIŠKOU roz.  DOSTÁLOVOU 22 let,  z Mastů 7.  První syn
FRANTIŠEK se narodil v roce 1866 v Mastech 7, byl nemanželský, hluchý. Otec jej po
svatbě zlegitimizoval.  Syn ALOIS nar. 1869 v Hr 43, zemřel v dalším roce. Jeho otec byl
zapsán jako podruh z Hr 43. Další děti se již Šmídovým narodily v Hrošce 48.  V roce 1872
se narodila dvojčata, syn  JAN zemřel  za rok, syn  ALOIS později  převzal  hospodářství.
Dcera ANNA nar. 1877, uhořela dne 5. 7.1881, 5 let, v Hr 51, společně s ALOIS CHUDÝ.
Syn JAN nar. 1879, byl v roce 1903, 21 let, oddán s MARIÍ roz. MRÁZKOVOU nar. 1882,
z Hrošky 96. V roce 1883 se jim narodila mrtvá dcera.

V červenci 1881 Šmídovým shořel dům. Postavili si nový dům u cesty z Hrošky do
Bílého Újezdu, který dostal stejné čp. 48, jako shořelý dům.  Dům byl opět zčásti dřevěný.
Přestěhovali se tam manželé FRANTIŠEK a FRANTIŠKA ŠMÍDOVI, jejich syn ALOIS,
syn  JAN a zřejmě i hluchý syn  FRANTIŠEK.  Hospodář František Šmída zemřel v roce
1885, 47,5 let.  Jeho manželka,  vdova Františka Šmídová zemřela v roce 1903, 57,5  let,
rozedma plic.

Hospodářství převzal syn ALOIS ŠMÍDA nar. 1872, který se v roce 1898 oženil s
ANNOU roz.  KOBLÁSOVOU,  z  Černíkovic  84.   V roce  1901  se  jim narodila  dcera
FRANTIŠKA,  žila  1  měsíc.
Hospodyně Anna Šmídová zemřela
v  roce  1901,  ještě  2  dny  před
dcerou.  Bylo jí  33 let,  zemřela na
tuberkulosu.

Hospodář  a  vdovec  ALOIS
ŠMÍDA, obuvník, byl v roce 1902
oddán  s  ALŽBĚTOU  roz.
DOLEŽALOVOU,  30  let,
svobodnou,  z  Netřeby  11.  Jejich
nejstarší  dcera  ANNA  nar.  1902,
zemřela  v  roce  1917  v  nemocnici
Opočno.
Nejstarší  syn  JOSEF se  narodil  v
roce 1905 a v roce 1907 se narodil
syn FRANTIŠEK.

V roce 1921 v Hrošce 48 žil i mladší bratr Aloise Šmídy, se svojí rodinou.
Byl to JAN ŠMÍDA nar. 1879, který byl v roce 1903, 24 let, zedník, oddán
s  MARIÍ  roz.  MRÁZKOVOU 21  let,
dcerou kováře Josefa Mrázka z Hrošky 96.
Jejich  syn  JAN se  narodil  v  roce  1907.
Dcera  MARIE nar.  1911.   V roce  1921
hospodář  Jan  Šmída  hospodařil  na
pozemcích  pronajatých  od  dvora  Ostrov.
Dům byl  později  zbořen a postaven dům
nový, také čp. 48.

8



R O U D N É  čp. 12,  do roku 1805  první čp. 10. 

V roce 1840 stál dům čp.12 Roudné, na pravém břehu Zlatého potoka, pod
strání k Mastům (dnes za mostem, ze silnice
do  lomu,  doleva,  asi  150m).  Byl  dřevěný  s
vchodem od údolí  Zlatého potoka.  Později  s
malým  přístavkem  vzadu.  Na  skice  je
naznačena  možnost    sejít  do  údolí  a  pak
brodem nebo přes můstek, přes potok k domu.
Na mapě je vpravo od domu přes Zlatý potok
zakreslen můstek, směrem k čp. 13. V té době
Zlatý  potok  tekl  údolím  velkou  smyčkou,
téměř až pod dnešní silnici
a pod čp. 11 se vracel. Po
povodni  se  tok  potoka
částečně  napřímil.  Nová
silnice  k lomu,  postavená
po  roce  1902,  vedla
obloukem  okolo  údolí.
Dosud  jsou  patrné  její
zbytky. Původní údolí bylo
částečně zasypané, aby se
mohla napřímit i silnice do
kamenolomu. 

Podle  kroniky  byla
chalupa  postavena  kolem
roku 1663 a od r. 1769 tam
bydlel Václav Čiháček.
 Podle  matrik  byl  dům  postaven  před  rokem  1771.  Po  roce  1771  tam  žil
chalupník  VÁCLAV ČIHÁČEK se svojí manželkou  ALŽBĚTOU. Nebyl nalezen
zápis o jejich dětech. Hospodyně Alžběta Čiháčková v roce 1772 zemřela, 38 let.
Vdovec VÁCLAV ČIHÁČEK se v r. 1773 oženil znovu, s ROSALIÍ, dcerou Pavla
NETÍKA z  Újezda.  Jejich  nejstarší  syn  VÁCLAV nar.  1774,  později  převzal
hospodářství. V roce 1778 se narodil syn FRANTIŠEK. Další tři děti zemřely v děts.
věku.  Synové  JAN nar. 1788 a  PAVEL nar. 1788, více o nich není známo. Dcera
MARIE nar. 1791 zůstala svobodná a zemřela v roce 1856, 65 let v B. Újezdu 13.
Hospodář Václav Čiháček zemřel v r. 1803, 80 let a jeho manželka, vdova Rosalie
Čiháčková zemřela v r. 1819, 74 let.

Hospodářství  převzal  syn  VÁCLAV ČIHÁČEK nar.  1774, který se v roce
1797 oženil s KATEŘINOU roz. LENFELDOVOU ze Svinného.  Žili a hospodařili
v Roudném 12, kde se jim narodilo celkem sedm dětí. Nejstarší dcera  ANNA nar.
1798, zemřela v roce 1814, 18 let. Nejstarší syn IGNÁC nar. 1800, později převzal
hospodářství. Syn  JOSEF nar. 1802, v roce 1837, 35 let se oženil s ANNOU roz.

9



KOUBKOVOU z B. Újezdu a žili v BÚ 10.  VÁCLAV nar. 1805 se v r. 1834, 28 let
oženil s ALŽBĚTOU roz. DRAŠNAROVOU z Hrošky. Syn FRANC nar. 1808, víc
není známo. Syn ANTONÍN zemřel v r. 1819, 3 roky.  Syn JAN nar. 1811 se oženil s
JOSEFOU  PAVLOVOU  z  Kvasin,  žili  v  BÚ  čp.  6,  kde  pracoval  jako  truhlář.
Hospodyně Kateřina Čiháčková zemřela v roce 1833, 57 let.  Její  manžel,  vdovec
Václav Čiháček zemřel v roce 1855, 80 let.

Syn  IGNÁC  ČIHÁČEK nar.  1800,  havíř,  se  v  roce  1828  oženil  s
BARBOROU 23  let,  dcerou  France  LANDSMANA z  Netřeby  6  a  převzali
hospodářství v Roudném 12. V roce 1831 se jim narodil syn JAN a v roce 1834 dcera
ANNA. Jejich otec, hospodář Ignác Čiháček v roce 1837 zemřel, 36 let.

V roce 1840 se vdova BARBORA ČIHÁČKOVÁ, 34 let, znovu provdala za
JANA JEŽKA, 22 let, mistra ševcovského z Trnova 36. Nebyl nalezen žádný zápis o
tom, že by se jim narodily další děti. Děti z prvního manželství: syn JAN ČIHÁČEK
se  oženil  s  MARIÍ  roz.  NIČOVOU z  Chábor  21  a  převzali  hospodářství.  Dcera
ANNA r. ČIHÁČKOVÁ se v r. 1872, 38 let, provdala za  JOSEFA JEŽKA 34 let,
chalupníka ze Žákovce 1 a zřejmě se odstěhovala do Žákovce.  Hospodář Jan Ježek
zemřel v r. 1871, 54 let, dýchavičnost. Vdova Barbora Ježková zemřela v r. 1874, 69
let.

V listopadu 1873 v domě zemřel PAVEL ZAJÍC, 45 let, tovaryš tkalcovský z
Živiny  (Dobré).  V  domě  také  žili  jako  podruzi  manželé  SEDLÁČEK  JOSEF
původem  z  Lipovky,  s  manželkou  BARBOROU  roz.  LANCMANOVOU z
Roudného 13, která tam v r. 1883, 63 let, zemřela.

Dalšími hospodáři se stali JAN ČIHÁČEK nar. 1831, 44 let, který se v r. 1875
oženil s MARIÍ roz. NIČOVOU 34 let, z Chábor 21. Žili v Roudném 12, kde se jim
narodily  tři  děti.  Dcera  MARIE se narodila  v  r.  1877 a  zemřela  v  den narození.
JOSEF se narodil v r. 1879 a zemřel v roce 1896, 16,5 roku. Syn JAN nar. 1883 se v
r. 1912 v obci Přepychy oženil s ANEŽKOU NYČOVOU, to již Jan Čiháček bydlel v
Cháborách 21. Zemřel v r. 1950 v Trutnově. Hospodář Jan Čiháček zemřel v r. 1903,
71,5 roku.

Podle  Kroniky  dne  26.6.1905  prodala  vdova  Marie  Čiháčková  Roudné  12
manželům FRANTIŠKU a ANTONII LANDSMANOVÝM z Roudného 13. Pak se se
synem Janem odstěhovala, zřejmě do Chábor 21, odkud pocházela.   Landsmanovi
zřejmě dům k bydlení nepoužívali.

 V roce 1921 byl dům zapsán jako neobydlený.
Podle  kroniky  v r.  1947  hoši  z  Mastů  zapálili  tento  opuštěný  dům.  Zbytek

chalupy  byl  pro  zchátralost  zbořen.  Dnes  již  místo,  kde  dům (nebo chata?)  stál,
připomíná jen několik kamenů. Později byla v těch místech, ve svahu, postavena tzv.
Flechtnerova chata. Také již neexistuje.

Čp. 12 Roudné bylo asi po r. 1970 znovu použito na nový dům, který manželé
NOVOTNÍ postavili u svého domu čp. 11.  Oba domy stojí nad strání, na druhém
břehu Zlatého potoka.

10



FGoTr�U�: Mas��- �p�n� � �VWiI�, poX�� m3JiYZ[�� F\Z]. O^#_Bi^`: �QvaXl� a� aIK brcl� 

d MasYe^# &'.10 (d hos�QnfK).

11



Zpracoval : Vl. Ježek 
Tisk: OÚ Bílý Újezd Občasník  K tisku připravila: knihovna Bílý Újezd 09/2023

Hlavní zdroje:  - z internetu- veřejně přístupné údaje z matrik za období cca 1770 až 1935, uložených ve Stát.archivu Zámrsk
- kopie map z I.vojenského mapování cca 1770 a mapy z let 1840 až cca 1900, https://ags.cuzk.cz
- z fotoarchivu Obecního úřadu Bílý Újezd - skeny fotografií zapůjčených spoluobčany
- další případné zdroje uvedené v textu

Distribuce: kancelář OÚ, knihovna v Bílém Újezdě, obchod Bílý Újezd a Hroška Za případné doplňující informace budeme rádi. 
Děkujeme občanům za zapůjčení fotografií pro archiv OÚ. 

12

...� kd� p�Hn0 Iv�JK m3;QR�N /b",iM�N

Shij ,r3kb�j JmD


